

## Z życia Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury

RENATA PAWLIK\*

W drugim kwartale 2019 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury kontynuowała realizację powierzonych ustawowo zadań.

W dniu 12 kwietnia 2019 r. w Krajowej Szkole gościli grupa studentów z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie oraz grupa 19 prokuratorów z Czech – członków Unii Prokuratorów Republiki Czeskiej (stowarzyszenia skupiającego 1/3 czeskich prokuratorów). Podczas pierwszej z wizyt Krajową Szkołę reprezentowali prokuratorzy dr Piotr Kosmaty i Mateusz Martyniuk, a podczas drugiej wizyty: Zastępca Dyrektora ds. aplikacji prokuratorskiej prokurator Ryszard Tłuczkiwicz, prokurator Anna Filipek-Woźniak i asystent sędziego Ewa Dzioba. Gościom przedstawiono zasady organizacji i funkcjonowania Krajowej Szkoły, w tym w szczególności dotyczące modelu kształcenia przyszłych sędziów i prokuratorów oraz kształcenia ustawicznego sędziów i prokuratorów. Zaprezentowano również bazę szkoleniową Krajowej Szkoły, w tym Dom Aplikanta.

W dniu 25 kwietnia 2019 r. w siedzibie Prokuratury Krajowej odbyła się uroczystość wręczenia nominacji na stanowiska prokuratorskie i asesorskie, w tym absolwentom Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. Nominacje wręczył Zastępca Prokuratora Generalnego do Spraw Wojskowych – Przemysław Funiok. Decyzjami Prokuratora Generalnego z dniem 25 kwietnia 2019 r. na stanowisko prokuratora prokuratury rejonowej powołani zostali: Magdalena Glazer w Prokuraturze Rejonowej we Wrześni, Sylwia Jabłońska w Prokuraturze Rejonowej

---

\* Dr Renata Pawlik, adiunkt w Katedrze Prawa Karnego na Wydziale Prawa, Administracji i Stosunków Międzynarodowych Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, ORCID 0000-0003-3834-221X, Zastępca Redaktora Naczelnego „Kwartalnika Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury”, Dział Organizacyjny Biura Dyrektora – główny specjalista.

w Gnieźnie, Radosław Nieczarowski w Prokuraturze Rejonowej Kraków-Nowa Huta w Krakowie, Mariusz Oleś w Prokuraturze Rejonowej Kraków Śródmieście-Zachód w Krakowie, Bartosz Pawlaczyk w Prokuraturze Rejonowej Poznań-Nowe Miasto w Poznaniu, Filip Szymański w Prokuraturze Rejonowej Poznań-Grunwald w Poznaniu, Roksana Wilk w Prokuraturze Rejonowej Poznań-Stare Miasto w Poznaniu.

W Popowie koło Warszawy w dniu 25 kwietnia 2019 r. odbyła się narada Ministra Sprawiedliwości – Prokuratora Generalnego Zbigniewa Ziobry i I Zastępcy Prokuratora Generalnego – Prokuratora Krajowego Bogdana Świączkowskiego z udziałem Zastępców Prokuratora Generalnego oraz kierownictwa Prokuratury Krajowej z naczelnikami Wydziałów Zamiejscowych Departamentu do Spraw Przestępczości Zorganizowanej i Korupcji, prokuratorami regionalnymi oraz prokuratorami okręgowymi. W naradzie uczestniczyli również: Dyrektor Krajowej Szkoły dr hab. Małgorzata Manowska, a także Przewodniczący KRS – sędzia Leszek Mazur, Zastępca Szefa ABW – Norbert Loba, Szef CBA – Ernest Bejda, Dyrektor Generalny Służby Więziennej – gen. Jacek Kitliński, Zastępca Komendanta Głównego Policji – nadinsp. Kamil Bracha oraz Zastępca Komendanta CBŚP – insp. Paweł Półtorzycki. Narada poświęcona była ocenie funkcjonowania powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury w 2018 r. W swoim wystąpieniu Dyrektor Krajowej Szkoły dr hab. Małgorzata Manowska przedstawiła m.in. aktualne zagadnienia dotyczące szkolenia wstępnego aplikantów prokuratorskich, jak również zagadnienia związane z programem szkolenia ustawicznego prokuratorów i pracowników prokuratury.

W siedzibie Krajowej Szkoły w Krakowie w dniach 25-26 kwietnia 2019 r. odbyło się szkolenie dla koordynatorów praktyk aplikantów aplikacji prokuratorskiej w jednostkach Policji oraz opiekunów praktyk aplikantów aplikacji prokuratorskiej w jednostkach Krajowej Administracji Skarbowej. Szkolenie zorganizował Dział Praktyk i Spraw Aplikantów Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej KSSiP, a uczestniczyło w nim 49 koordynatorów i opiekunów praktyk. W trakcie szkolenia słuchacze zapoznali się ze strukturą Krajowej Szkoły, modelem kształcenia aplikantów oraz metodyką sprawowania patronatu nad aplikantami aplikacji prokuratorskiej w trakcie odbywania praktyk w jednostkach Policji oraz w jednostkach Krajowej Administracji Skarbowej. Ponadto uczestnicy szkolenia zapoznali się ze sposobami radzenia sobie z emocjami w relacjach społecznych. Szkolenie prowadzili wieloletni, doświadczeni wykładowcy Krajowej Szkoły: prokurator Prokuratury Regionalnej w Poznaniu Marek Rote oraz dr Małgorzata Torój.

W dniach 9-10 maja 2019 r. Zastępca Dyrektora ds. aplikacji sędziowskiej sędzia Adam Sęk gościł na wydziałach prawa Uniwersytetu Szczecińskiego i Uniwersytetu

im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W trakcie obu wizyt Krajową Szkołę reprezentowali również: prokurator Mateusz Martyniuk i asystent sędziego Ewa Dzioba. Celem spotkań było przybliżenie studentom prawa zasad naboru na aplikacje sędziowską i prokuratorską oraz przebiegu szkolenia wstępnego przyszłych sędziów i prokuratorów. W dniu 9 maja 2019 r. w Szczecinie przedstawiciele Krajowej Szkoły spotkali się z władzami Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego: Dziekanem – dr. hab. Zbigniewem Kuniewiczem oraz Prodziekanem ds. Studenckich – dr Beatą Kanarek. Z kolei w dniu 10 maja 2019 r. delegacja Krajowej Szkoły spotkała się w Poznaniu z Dziekanem Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza – prof. dr. hab. Romanem Budzinowskim. Podczas wizyt Zastępcą Dyrektora ds. aplikacji sędziowskiej sędzia Adam Sęk i towarzyszący mu przedstawiciele Krajowej Szkoły spotkali się również ze studentami kierunku prawo. Podczas otwartych wykładów pt. „Droga do zawodu sędziego i prokuratora” szczegółowo zaprezentowali studentom zasady konkursu na aplikacje oraz przebieg szkolenia aplikantów sędziowskich i prokuratorskich w Krajowej Szkole. Przedstawili również dane statystyczne dotyczące zdawalności na aplikacje absolwentów wydziałów prawa w Szczecinie i Poznaniu. W spotkaniach uczestniczyli także aplikanci sędziowscy Krajowej Szkoły – w Szczecinie: Kamila Górską i Edyta Zawadzka, a w Poznaniu: Wojciech Chojnicki i Marlena Kaczmarek, którzy podzieli się ze studentami swoimi doświadczeniami z przygotowań do konkursu na aplikacje i dotychczasowego udziału w szkoleniu.

Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury dr hab. Małgorzata Manowska uczestniczyła w odbywającym się w dniach 10-11 maja 2019 r. w Łodzi V Międzynarodowym Kongresie Psychiatrii Sądowej, organizowanym przez Klinikę Psychiatrii Dorosłych Uniwersytetu Medycznego w Łodzi przy współpracy z Sekcją MHID Europejskiego Towarzystwa Psychiatrycznego. Kongres został objęty honorowym patronatem Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. Wzorem lat ubiegłych celem Kongresu była wymiana doświadczeń specjalistów z kraju i zagranicy z dziedziny prawa i medycyny, zajmujących się opiniowaniem i orzecznictwem sądowo-psychiatrycznym. Dr hab. Małgorzata Manowska przewodniczyła obradom w drugim dniu kongresu.

W dniach 13-17 maja 2019 r. w Wustrau koło Berlina, w siedzibie Niemieckiej Akademii Sędziowskiej, odbyło się polsko-niemieckie seminarium organizowane przez Saksońskie Ministerstwo Sprawiedliwości, Niemiecką Akademię Sędziowską oraz Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury. Seminarium uroczyście otwarli Dyrektor Niemieckiej Akademii Sędziowskiej – dr Stefan Tratz oraz Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury – dr hab. Małgorzata Manowska. Celem seminarium była wzajemna wymiana informacji o systemach

prawnych Polski i Niemiec, jak również doświadczeń zawodowych uczestników. W spotkaniu wzięło udział łącznie 40 sędziów i prokuratorów różnych szczebli z Niemiec i Polski. Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentowali również: sędzia Marek Manowiec, prokuratorzy: Anna Filipek-Woźniak, Joanna Sadurska i Mateusz Martyniuk oraz Olga Binert-Mielko. Seminarium prowadzone było systemem panelowym. Uczestnicy zapoznali się z rozwiązaniami obowiązującymi w obu krajach w zakresie ustroju sądów i prokuratury, kształcenia wstępnego sędziów i prokuratorów, szkolenia ustawicznego kadr wymiaru sprawiedliwości, drogi awansu sędziego i prokuratora na wyższe stanowiska, a także drogi do nominacji sędziowskiej. Wśród poruszanych tematów, znalazły się również podstawowe zasady prawa rodzinnego, gwarancje niezawisłości sędziowskiej, standardy etyczne w zawodzie sędziego i prokuratora, medialny wizerunek oraz publiczna ocena sądów i prokuratury. Uczestnicy seminarium gościli również w Federalnym Ministerstwie Sprawiedliwości.

W dniu 23 maja 2019 r. w Ośrodku Szkoleń Specjalistycznych Straży Granicznej w Lubaniu odbyła się uroczystość z okazji 28. rocznicy powołania Straży Granicznej. W wydarzeniu tym uczestniczył przedstawiciel Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator dr Piotr Kosmaty.

W dniach 22-24 maja 2019 r. w miejscowości Zbąszyń odbyło się jubileuszowe XV Ogólnopolskie Seminarium Kryminalistyczne pod hasłem „Psyche zbrodniarza – psychologia śledztwa” organizowane nieprzerwanie od 2005 r. przez Prokuraturę Okręgową w Zielonej Górze. Seminarium przygotowane zostało we współpracy z Krajową Szkołą Sądownictwa i Prokuratury, którą podczas tego wydarzenia reprezentował Zastępca Dyrektora ds. szkolenia ustawicznego i współpracy międzynarodowej – sędzia Adam Czerwiński oraz prokuratorzy: Anna Filipek-Woźniak i Beata Klimczyk. Wydarzenie to honorowym patronatem objął Prokurator Krajowy. Podczas seminarium przedstawiona została szeroko pojęta tematyka najpoważniejszych przestępstw kryminalnych w aspektach: psychologicznym, kryminalnym i społecznym, poczynając od analizy zachowania sprawcy, w tym motywów jego działania oraz psychologicznych uwarunkowań zbrodni, a skończywszy na realizacji zadań śledczych o charakterze wykrywczym i dowodowym. W wydarzeniu tym, o ugruntowanej już randze naukowej i organizacyjnej, uczestniczyli przedstawiciele wymiaru sprawiedliwości i organów ścigania z całego kraju, w tym Policji i ABW, a także naukowcy akademicy i wybitni w swoich dziedzinach eksperci-praktycy.

W ramach programu wymiany AIAKOS, realizowanego przez Europejską Sieć Szkolenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (*European Judicial Training Network – EJTN*) Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury w dniach 20-24 maja 2019 r. gościła aplikantów sędziowskich i prokuratorów z pięciu krajów Unii

Europejskiej. W tegorocznej wiosennej edycji, która była organizowana po raz pierwszy w Ośrodku Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury w Lublinie, uczestniczyło ponad 20 aplikantów reprezentujących pięć państw Unii Europejskiej: Niemcy, Holandię, Włochy, Grecję oraz Polskę. W trakcie wymiany aplikanci zapoznawali się z praktycznymi aspektami wykonywania w Polsce zawodu sędziego i prokuratora, m.in. uczestnicząc w rozprawach sądowych. Ponadto aplikanci mieli okazję odwiedzić Zakład Karny w Opolu Lubelskim, Państwowe Muzeum na Majdanku, E-sąd oraz Laboratorium Kryminalistyczne Komendy Wojewódzkiej Policji w Lublinie. Program AIAKOS jest realizowany w ramach Europejskiej Sieci Szkolenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (EJTN). Jego adresatami są aplikanci sędziowski i prokuratorski, a także nowo mianowani sędziowie i prokuratorzy z państw Unii Europejskiej. Podczas kilkudniowego stażu grupowego jego uczestnicy goszczą w danym kraju członkowskim Unii Europejskiej. Celem programu jest rozwój międzynarodowej współpracy sądowej między przyszłymi sędziami i prokuratorami państw członkowskich Unii, budowa wzajemnego wsparcia i zaufania w uznawaniu decyzji europejskiego wymiaru sprawiedliwości, wzmocnienie europejskiej kultury sądownictwa, a także poznawanie dobrych praktyk i podnoszenie kwalifikacji w zastosowaniu instrumentów prawnych Unii Europejskiej. Istotne jest również podnoszenie przez uczestników programu umiejętności i kompetencji językowych. W 2019 r. w ramach programu AIAKOS Krajowa Szkoła gościć będzie w sumie 60 uczestników programu – młodych sędziów, prokuratorów, referendarzy i asystentów z państw Unii Europejskiej i tyłu też aplikantów zostanie przez Krajową Szkołę wysłanych do państw członkowskich UE.

W dniach 28 i 29 maja 2019 r. w siedzibie Słowackiej Akademii Sędziowskiej w Pezinoku odbyło się spotkanie przedstawicieli instytucji szkolących kadry wymiaru sprawiedliwości na Słowacji, w Czechach, na Węgrzech i w Polsce zorganizowane przez stronę słowacką w ramach aktualnej prezydencji Słowacji w Grupie V4, którego celem było wzmocnienie wzajemnej współpracy w ramach państw Grupy Wyszehradzkiej. Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury reprezentowali Zastępca Dyrektora ds. aplikacji prokuratorskiej prokurator Ryszard Tłuczkiewicz oraz Kierownik Działu Współpracy Międzynarodowej sędzia Agnieszka Kluczyńska-Cichocka. Wydarzenie zostało zainaugurowane uroczystą kolacją na zamku w Pezinoku, w której uczestniczyli Minister Sprawiedliwości Słowacji oraz Przewodnicząca Rady Sądowniczej Słowacji. Podczas oficjalnych przemówień podkreślano wagę wzajemnej współpracy pomiędzy państwami Grupy Wyszehradzkiej w zakresie kształcenia kadr wymiaru sprawiedliwości. Kolejnego dnia przedstawiciele instytucji szkolących kadry wymiaru sprawiedliwości zaprezentowali

dotychczasowe wydarzenia szkoleniowe zorganizowane w latach 2017-2018 w ramach Grupy V4 przez poszczególne kraje, a także plany w tym zakresie na kolejne lata. Spotkanie umożliwiło także bezpośrednią dyskusję i wymianę doświadczeń, a zakończyło się podpisaniem deklaracji współpracy w realizacji szkoleń dla kadr wymiaru sprawiedliwości w ramach Grupy V4 w latach 2019 i 2020.

W dniu 5 czerwca 2019 r. w siedzibie Prokuratury Krajowej odbyła się kolejna uroczystość wręczenia nominacji na stanowiska prokuratorskie i asesorskie. Wśród nominowanych znaleźli się również absolwenci Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. Nominacje wręczył Zastępca Prokuratora Generalnego do Spraw Wojskowych Przemysław Funiok. Decyzjami Prokuratora Generalnego z dniem 5 czerwca 2019 r. na stanowisko prokuratora prokuratury rejonowej powołani zostali: Kamil Adamczyk w Prokuraturze Rejonowej Radom-Zachód w Radomiu, Maciej Gierek w Prokuraturze Rejonowej w Rudzie Śląskiej, Rafał Litwiniuk w Prokuraturze Rejonowej w Białej Podlaskiej, Marcin Siekaniec w Prokuraturze Rejonowej w Przemyśle oraz Iwona Tryfon w Prokuraturze Rejonowej Warszawa-Praga Północ w Warszawie.

Ważnym dla Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury wydarzeniem był I Turniej piłki nożnej o Puchar Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury im. Roberta Parysa, który odbył się w dniu 8 czerwca 2019 r. na stadionie Zwierzynieckiego Klubu Sportowego w Krakowie. W zawodach uczestniczyło siedem zespołów reprezentujących środowiska, z którymi związany był zmarły w ubiegłym roku prokurator Robert Parys, który przez wiele lat pełnił także funkcję prezesa Zwierzynieckiego Klubu Sportowego. Wśród licznie zgromadzonej publiczności obecni byli Rodzice i Żona z Córkami naszego zmarłego Kolegi. W zaciętej i wyrównanej rywalizacji zwyciężyła drużyna reprezentująca Służbę Więzienną, na drugim miejscu uplasowali się Oldboje Zwierzynieckiego Klubu Sportowego, a na trzecim drużyna aplikantów prokuratorskich – Honorowi Dawcy Bramek. Czwarte miejsce przypadło drużynie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, w której barwach wystąpił uznany za najlepszego zawodnika turnieju Tomasz Bigaj. Najskuteczniejszym strzelcem okazał się Paweł Romaniak z drużyny Służby Więziennej, a najmniej bramek strzelono Tomaszowi Gałgankowi, bramkarzowi Zwierzynieckich Oldbojów.

W dniach 3-14 czerwca 2019 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury gościła grupę kilkunastu sędziów i prokuratorów z krajów Unii Europejskiej w ramach pierwszej w tym roku edycji Programu Wymiany Sędziów i Prokuratorów organizowanego przez Europejską Sieć Szkolenia Kadr Wymiaru Sprawiedliwości (EJTN) której Krajowa Szkoła jest członkiem. Jednym z projektów realizowanych przez EJTN przy współpracy z partnerami krajowymi jest program wymiany

stażowej (*Exchange Program*), adresowany do sędziów i prokuratorów. Uczestnicy stażu przez pierwszy tydzień (3-7 czerwca 2019 r.) przebywali w Warszawie pod opieką krajowego koordynatora Programu Wymiany EJTN. W tym czasie zapoznali się z organizacją i funkcjonowaniem polskiego wymiaru sprawiedliwości, goszcząc m.in. w Sądzie Najwyższym, Prokuraturze Krajowej, Naczelnym Sądzie Administracyjnym oraz Areszcie Śledczym Warszawa-Służewiec. W drugim tygodniu (10-14 czerwca 2019 r.) uczestnicy stażu przebywali w sądach i prokuraturach różnych szczebli na terenie Polski, mając możliwość zapoznania się z pracą polskich sądów i prokuratur m.in. przez uczestnictwo w rozprawach sądowych.

Dział Praktyk i Spraw Aplikantów Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej we współpracy z Działem Praktyk i Spraw Aplikantów Ośrodka Aplikacji Sędziowskiej zorganizował w dniach 17-18 czerwca 2019 r. w Krakowie w siedzibie Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury szkolenie dla patronów koordynatorów aplikantów Krajowej Szkoły. W szkoleniu poprowadzonym przez wykładowców i pracownika Krajowej Szkoły uczestniczyli sędziowie i prokuratorzy pełniący funkcję patronów koordynatorów aplikantów aplikacji sędziowskiej i aplikantów aplikacji prokuratorskiej. W trakcie szkolenia omówione zostały wybrane regulacje w aktach prawnych istotnych w toku sprawowania patronatu przez patronów koordynatorów, zasady funkcjonowania i struktura Krajowej Szkoły, prawa i obowiązki patrona koordynatora, prawa i obowiązki patrona praktyki – w tym realizacja zaleceń Krajowej Szkoły do praktyk, metodyka sprawowania patronatu nad aplikantami podczas odbywania praktyk w sądach i prokuraturach, kryteria oceny aplikanta i zasady sporządzania opinii przez patrona praktyk. Podczas szkolenia omówiono też z patronami koordynatorami współpracę patronów praktyk, sprawowanie patronatu nad aplikantami, w świetle dotychczasowych doświadczeń patronów koordynatorów i patronów praktyk, oraz wnioski wypływające z analizy ankiet przesłanych przez patronów koordynatorów, patronów praktyk i aplikantów, a także współpracę patronów koordynatorów z Działami Praktyk i Spraw Aplikantów Ośrodka Aplikacji Sędziowskiej i Ośrodka Aplikacji Prokuratorskiej. W ramach szkolenia z tzw. umiejętności miękkich dr Magdalena Najda, wykładowca Krajowej Szkoły z zakresu psychologii, omówiła rolę patrona koordynatora w budowaniu relacji patron praktyki – aplikant, a także przybliżyła takie zagadnienia jak motywowanie oraz komunikacja i rozwiązywanie sytuacji konfliktowych.

W dniach 13-14 czerwca 2019 r. w Węgierskiej Szkole Sądownictwa w Budapeszcie odbyła się Międzynarodowa Konferencja Państw Grupy Wyszehradzkiej i Chorwacji dotycząca problematyki digitalizacji postępowań sądowych. Zagadnieniami, wokół których zorganizowano panele oraz wykłady, były m.in.: „Prawa podstawowe w erze digitalizacji” – wykład wygłosił prof. Péter Paczolay, sędzia

Europejskiego Trybunału Praw Człowieka, „Nowe wyzwania w związku z postępowaniem cywilnym i digitalizacją” – referat zaprezentował prof. Alan Uzelac (Uniwersytet w Zagrzebiu) oraz „Rola bezpieczeństwa Internetowego w cyfrowych sądach” – wykład wygłosił prof. Christoph Sorge z Uniwersytetu Kraju Saary. Konferencji towarzyszyły również debaty, panele dyskusyjne i zajęcia warsztatowe, w trakcie których uczestnicy z Czech, Słowacji, Węgier, Chorwacji oraz Polski wymieniali się doświadczeniami z zakresu digitalizacji, informatyzacji i cyfryzacji procesów w sądach, w tym w szczególności z obiegu dokumentów, digitalizacji akt sądowych, rejestracji rozpraw oraz uzasadnień orzeczeń. W konferencji wzięli udział przedstawiciel Naczelnego Sądu Administracyjnego – sędzia NSA Tomasz Kolanowski oraz przedstawiciel Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury – asystent sędziego Dariusz Szawurski-Radetz.

W dniu 26 czerwca 2019 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury przejęła nieruchomości po byłym Schronisku dla Nieletnich Warszawa-Okęcie w Warszawie. Stosowny dokument został podpisany przez Dyrektora Krajowej Szkoły dr hab. Małgorzatę Manowską oraz Sekretarza Stanu w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju – Artura Sobonia.